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Forskning – mere konkurrence og bedre kvalitet 
 
Den offentlige forskning skal være nyskabende, og kvaliteten skal kunne måle sig med den bedste i 
verden. Øget konkurrence skal sikre, at pengene går til de bedste forskere og de bedste forskermiljø-
er. I dag er det kun 35 pct. af de danske forskningsmidler, der udbydes i konkurrence. I Finland er 
andelen 58 pct. og i Norge 48 pct. Der skal fremover ske en systematisk måling og evaluering af 
kvaliteten af dansk forskning.  
 
Hovedelementerne i regeringens strategi: 
 
Flere midler til forskning: De offentligt finansierede udgifter til forskning og udvikling skal i 2010 
nå op på 1 pct. af bruttonationalproduktet.  
 
Øget konkurrence om forskningsmidler: Mindst halvdelen af forskningsbevillingerne skal udby-
des i åben konkurrence. En andel af bevillingerne skal uddeles i konkurrence mellem universiteterne. 
De enkelte universiteter skal én gang årligt i konkurrence byde ind med forslag til store, langsigtede 
forskningsprojekter. 
 
Investeringer i udstyr og laboratoriefaciliteter skal øges: Der afsættes en særlig pulje på finans-
loven til finansiering af investeringer i forskningsinfrastrukturer (avanceret udstyr, laboratoriefacilite-
ter og forsøgsanlæg), der er så store, at de ikke kan løftes af den enkelte institution. 
 
Flere midler til strategisk forskning: En større andel af de konkurrenceudsatte offentlige forsk-
ningsmidler skal målrettes strategisk forskning inden for områder, som kan føre til øget vækst og 
velstand eller løse væsentlige samfundsproblemer. 
 
Bedre grundlag for prioritering af strategisk forskning: Grundlaget for at prioritere midlerne til 
den strategiske forskning skal forbedres ved systematisk at kortlægge de forskningsbehov, som sam-
funds- og erhvervsudviklingen skaber. 
 
Flere midler til store og langsigtede projekter: Bevillingsproceduren for forskningsrådene skal 
ændres, så andelen af store og langsigtede forskningsbevillinger øges. 
 
Systematisk måling af forskningens kvalitet: Et ”kvalitetsbarometer” skal give et billede af ud-
viklingen i kvaliteten af dansk forskning. Større forskningsprogrammer skal evalueres systematisk 
senest hvert femte år. 
 
Private virksomheder skal nemmere kunne deltage i offentligt finansieret forskning: Forsk-
ningstunge virksomheder skal i større grad deltage i konkurrencen om forskningsmidlerne på samme 
betingelser som de offentlige forskningsinstitutioner. 
 
Regeringens samlede reform af forskningen har i alt 18 initiativer - se ”Fremgang, fornyelse og tryghed”, s. 72 ff.  Se 
en kort introduktion til forslagene i den korte udgave af strategien ”Fremgang, fornyelse og tryghed – de vigtigste initi-
ativer”, s. 20-21. 
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